Schauf, Volker, Stadt Bad Driburg

----- Urspringliche Nachricht-----

Von: bernd.blome

Gesendet: Sonntag, 26. Januar 2025 11:20

An: Koch, Franz-Josef, Stadt Bad Driburg; Jenderny, Andre, Stadt Bad Driburg
Betreff: [EXTERN] GRUNE Fragen zum Haushaltsplan 2025

ACHTUNG: Externer Absender. Klicken Sie erst dann auf Links oder Anhédnge, nachdem Sie die
Vertrauenswirdigkeit geprift haben.

Sehr geehrter Herr Koch, sehr geehrter Herr Jenderny,

anbei finden Sie die Fragen zum Haushaltsplan der GRUNEN Ratsfraktion.
Trotz des kurzen Zeitraums bis zur Haushaltsverabschiedung, wurden wir uns tUber eine Beantwortung der
Fragen freuen.

Ein technischer Hinweis sei mir noch erlaubt: das von der Homepage der Stadt herunterladbare PDF des
Haushaltsplans ist in dieser Form nicht nutzbar.

Es ist teilweise weder sinnvoll markierbar und damit kopierbar, noch durchsuchbar.

Ich bitte darum dies fur den Haushaltsplan 2026 im Auge zu behalten.

Mit freundlichen GriRen
Bernd Blome



GRUNE Fragen zum Haushaltsplan Bad Driburg 2025

Im ,,Ausblick auf das Haushaltsjahr 2025 werden ,,erhéhte Anspriiche im Energie- und
Verkehrsbereich“ genannt, aber nicht benannt. Worum handelt es sich genau?

Auf welche Fakten stiitzt sich die Erwartung hoherer Gewerbesteuereinnahmen?

Auf welcher Basis steigen die ,,Privatrechtlichen Leistungsentgelte* um rund 100.000 €?
Die Ertrdge aus Verkauf von Baugrundstiicken steigen um je 400.000 € in den nédchsten vier
Jahren. Und das sind nur die ,,iiber die einzelnen Buchwerte hinausgehenden
VerdulBerungserlose®. Welche Grundstiicke sollen verkauft werden und derartig hohe Ertrdge

erzielen?

Die Unterhaltung von Infrastrukturvermégen steigt um 250.000 € - wie begriindet sich diese
Steigerung im Einzelnen?

Die Aufwendungen fiir ,,sonstige Dienstleistungen® steigen um insgesamt 700.000€. Auch
hier bleibt unklar, worum es sich handelt und wie sich diese Steigerung zusammensetzt.

Investition Erneuerung Tegelweg: was soll im Einzelnen fiir 50.000€ gemacht werden?

Investition Umgestaltung Einmiindung BahnhofstraRle und alte Tourist-Info: 90.000€ - das
reicht fiir Planung. Fiir die Umsetzung ist welches Budget vorgesehen?

431140 — Warum entfallen die Verwaltungsgebiihren fiir Grabmalgenehmigungen?

456100 — Warum sinken die BuRgelder um knapp 30%? Handelt es sich um eine
Normalisierung aufgrund des hohen Aufkommens von Corona-bezogenen Buligeldern?

456240 — Um welche Pfandungsgebiihren handelt es sich?
521110 — Warum sinken die Unterhaltungskosten von Gebduden so drastisch?

524104 — Warum wird eine nur geringe Steigerungsrate bei Kosten fiir Gasbezug
angenommen?

5524104 und 524119 — Worin unterscheiden sich die beiden Punkte ,,Gas“?

571170 - Abschreibungen auf geringwertige Wirtschaftsgiiter. Woher riihrt die starke
Diskrepanz zu 20237?

533953 - Krankenhilfe aulSerhalb von Anstalten PKS 14. Woher stammt der massive Anstieg
in 2026?

542210 — Woher riihrt der drastische Anstieg bei den Mieten auf das 2,7-fache?

Produkt 010201 — Reduktion von gefahrenen Kilometern fiir stadtische Dienstfahrzeuge von
50.000 auf 25.600 in 2026. Woher riihrt die prognostizierte Reduktion?

1.067 — Anschaffung Fahrzeuge — welches Fahrzeug soll fiir lediglich 20.000€ angeschafft
werden?



125.07 — Telekommunikationshardware fiir 50.000€ soll gekauft werden. Welche und zu
welchem Zweck?

Produkt 010701 — 1,55 Stellen fiir unbebaute Grundstiicke. Welchen inhaltlichen Umfang
haben diese Stellen? Was wird dort bearbeitet? Wie viele unbebaute Grundstiicke werden
betreut?

1.072 — Welche konkreten Ank&ufe sollen in 2026ff stattfinden?

Es soll eine zusitzliche Stelle EG8 fiir das Vorzimmer eingerichtet werden. Welche
Aufgaben soll diese Stelle abarbeiten, die mit bestehendem Personal nicht geleistet werden
kann?

125.01 - Warum muss die SchlieBanlage das Rathauses fiir 80.000€ erneuert werden?

1.25.24 — Anschaffung Mahroboter Sportplatz Reelsen. Um welches Modell handelt es sich?
Lasst sich der Roboter zeitlich programmieren?

125.33 und 125.34 — Wozu sollen das Allradfahrzeug und Container dienen?

Wo befinden sich die geplanten Investitionen in den Radverkehr, die zuvor mehrmals
verschoben wurden und ab 2025 erfolgen sollten?

125.35 — Welche zusitzlichen Béanke sollen wo errichtet werden? Sind aus der Aufstellung
neuer Bénke in der Langen Str. nicht noch ,,alte” Bédnke verfiigbar?



Lo

4u :BADDRIBURG

S STAATL. ANERKANNTES HEILBAD

Der Burgermeister

Hausanschrift: Am Rathausplatz 2, 33014 Bad Driburg Amt: Finanzen & Beteiligungen
Stadtverwaltung Bad Driburg =« Postfach 14 55 » 33004 Bad Driburg Is-\::hb.: André Jenderny
Fraktion Bundnis 90/Die Griinen Alobe: 18

; Tel.: (05253) 88-1212
Fraktionssprecher Bernd Blome Fax: (05253) 88-135
Lange StralRe 94 E-Mail:  andrejenderny@bad-driburg.de

33014 Bad Driburg Datum: 31012025

Anfrage nach § 17 der Geschaftsordnung fiir den Rat und die Ausschiisse
der Stadt Bad Driburg

Sehr geehrter Herr Stadtverordneter Blome,

vielen Dank fur |hre Schreiben und |hre Anfrage vom 26.01.2025 die ich Ihnen hiermit
gerne beantworte.

Frage.
Im ,Ausblick auf das Haushaltsjahr 2025" werden ,erhéhte Ansprlche im Energie- und

Verkehrsbereich" genannt, aber nicht benannt. Worum handelt es sich genau?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Hier handelt es sich um eine allgemeine Aussage, die sich nicht konkret auf eine
einzelne Position, sondern allgemein auf den jetzigen, aber auch auf kommende
Haushalte bezieht

Frage:
Auf welche Fakten stUtzt sich die Erwartung héherer Gewerbesteuereinnahmen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Trotz schwieriger Rahmenbedingungen beliefen sich in 2023 und 2024 die
Gewerbesteuerertrage auf 7,4 Mio. bzw. 8,6 Mio. €, so dass fur die Folgejahre mit einem
moderaten Anstieg gerechnet wird.

Frage:
Auf welcher Basis steigen die ,Privatrechtlichen Leistungsentgelte® um rund

100.000,00 €7

Antwort der Stadt Bad Dribura:

Unter anderem ergeben sich bei den Essensgeldern an den Schulen erhdéhte
Aufwendungen von rd. 50.000,00 €, die sich dann auch in entsprechender Hohe auf
das Essensgeld auswirken.

KONTEN DER STADTKASSE IN BAD DRIBURG

bank OWL eG
1219062050100
AXXK

Sparkasse Paderborn-Detmold-Haoxter  Vareinigte Volksbank eG in Bad Driburg VerbundVoliks
iBaN DES7 4765 0130 0001 0000 58 0K 3 1BAN DEB3 4
BICc WELADESLXXX Bic DCPBLEIN
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Frage:
Die Ertrage aus Verkauf von Baugrundstlcken steigen um je 400.000 € in den

nachsten vier Jahren. Und das sind nur die ,Uber die einzelnen Buchwerte
hinausgehenden VeraufB3erungserlose”. Welche Grundsticke sollen verkauft werden
und derartig hohe Ertrage erzielen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Es handelt sich hierbei um eine Schatzung. Es wurde davon ausgegangen, dass jedes
Jahr mindestens ein Grundstlck auf dem Eggelandareal verkauft wird. Zudem stehen
die Grundstlckverkaufe des Neubaugebiets ,Lehmkuhle” in Neuenheerse, ,Schwalle"

in der Kernstadt, Langeland und Restgrundstlcke in Alhausen, Pémbsen und Herste
sowie auf dem Gelande des ehemaligen Sagewerkes im Gewerbegebiet Std an.

Frage:
Die Unterhaltung von Infrastrukturvermogen steigt um 250.000 € - wie begriindet sich
diese Steigerung im Einzelnen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Die Brlcke an der Georg-Nave-StraBe soll aufgrund der Ergebnisse der letzten
Brickenhauptprifung fur rd. 200.000 € saniert werden. Des Weiteren fallen bei der
Unterhaltung der gartnerischen Anlagen Mehrkosten von 50.000 € an. Diese dienen
der Pflege und Unterhaltung der neu geschaffenen Anlagen des AGP, des blauen
Bandes und des Arboretums.

Frage:
Die Aufwendungen fur ,sonstige Dienstleistungen” steigen um insgesamt 700.000€.

Auch hier bleibt unklar, worum es sich handelt und wie sich diese Steigerung
zusammensetzt.

Antwort der Stadt Bad Driburg:

GegenUber dem Planansatz 2024 sinken die Kosten in diesem Sachkonto sogar um
rund 275.000,00 €, die Erhdhung von 700.000,00 € ist in einem Bezug auf das Ist-
Ergebnis 2023 zu sehen. Hier sind eventuell nicht alle geplanten MaBnahmen
durchgefuhrt worden, auBerdem ist gegenltber den Kosten in 2023 auch von einer
deutlichen Preissteigerung im Dienstleistungssektor zu verzeichnen.

Frage:
Investition Erneuerung Tegelweg: was soll im Einzelnen fur 50.000€ gemacht

werden?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
50.000 € sind fur die Planung des Projektes vorgesehen.

Frage:
Investition Umgestaltung Einmundung Bahnhofstra3e und alte Tourist-Info: 90.000€ -

das reicht fUr Planung. Fur die Umsetzung ist welches Budget vorgesehen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Far die Umsetzung ist dem Grunde nach ein Budget von 520.000 € vorgesehen. Die
Umsetzung soll voraussichtlich ab 2028 erfolgen.
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Frage:
431140 — Warum entfallen die Verwaltungsgebuhren fur Grabmalgenehmigungen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Die Verwaltungsgebuhren fur Grabmalgenehmigungen entfallen nicht und werden
auch regelmafig vereinnahmt. In der Vergangenheit wurde hierfur allerdings kein
separater Ansatz gebildet. Dieses wurde nun vermerkt und wird fUr das Haushaltsjahr
2026 entsprechend in der Kontierungshilfe erganzt und beachtet.

Frage:
456100 - Warum sinken die BufBgelder um knapp 30%? Handelt es sich um eine

Normalisierung aufgrund des hohen Aufkommens von Corona-bezogenen
Buf3geldern?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Richtig, in 2023 ergaben sich erhohte Ertrage aufgrund von Corona-VerstoRen.

Frage:
456240 - Um welche PfandungsgebUhren handelt es sich?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Die tatsachlichen Pfandungsgebuhren werden im  Sachkonto  456270-
Vollstreckungskosten mit abgebildet, so dass der Ansatz bei Sachkonto 456240 entfallt.

Frage:
521110 - Warum sinken die Unterhaltungskosten von Gebauden so drastisch?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

2024 sind mithilfe einer Sonderzuweisung umfangreiche bauliche
UnterhaltungsmaBnahmen fur Asyl- und FlUchtlingsunterklnfte getatigt worden. 2025
kdénnen keine Mittel mehr aus der Sonderzuweisung in Anspruch genommen werden.

Frage:
524104 - Warum wird eine nur geringe Steigerungsrate bei Kosten fur Gasbezug
angenommen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Der im Herbst 2024 ausgeschriebene Gaspreis ist die Grundlage der Haushaltsansatze.

Frage:
5524104 und 524119 - Worin unterscheiden sich die beiden Punkte ,Gas"?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Das Konto 524119 wird mit Umsatzsteuer gebucht. Hier werden die Gasrechnungen fur
Bereiche, in denen die Stadt Bad Driburg vorsteuerabzugsberechtigt ist gebucht (z. B.
Gasrechnung BCA Bader)
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Frage:
571170 - Abschreibungen auf geringwertige WirtschaftsgUter. Woher rUhrt die starke
Diskrepanz zu 2023?

Antwort der Stadt Bad Driburag:

Die Abschreibungssimulation fir die Haushaltsplanung ergab aufgrund der geplanten
Investitionen einen sehr geringen Abschreibungswert bei den geringwertigen
Wirtschaftsgltern. Diese deutlichen Unterschiede zwischen Ergebnis und Planung
sind unter anderem mit der geringen Abschreibungsdauer und der Zuordnungen zu
den GWGs aufgrund des Anschaffungswertes zu erklaren.

Frage:
533953 - Krankenhilfe auBerhalb von Anstalten PKS 14. Woher stammt der massive
Anstieg in 20267

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Danke fur den Hinweis, hier wurde eine ,0" zu viel erfasst. Der richtige Betrag belduft
sich auf 20.400,00 € und nicht 204.000,00 € und wird im Haushaltsplan 2025
(Planungsansatz flr 2026) korrigiert.

Frage:
542210 - Woher rUhrt der drastische Anstieg bei den Mieten auf das 2,7-fache?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Folgende Mietobjekte sind hinzugekommen: Moorerlebniswelt (Lange StraBe 87),
Theresienheim (HelmtrudisstraBe 2a) und neue Stadtbucherei (Lange StraBe 64).

Frage:
Produkt 010201 - Reduktion von gefahrenen Kilometern fUr stadtische Dienstfahrzeuge
von 50.000 auf 25.600 in 2026. Woher rUhrt die prognostizierte Reduktion?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Auf Seite 67 des Haushaltsplanes werden bei den Kennzahlen die Leistungsdaten 2021
bis 2024 (Stand 01.07.2024) aufgefUhrt. Dabei handelt es sich um die km-Zahl 2024
zum 01.07. Eine Reduktion ist dort nicht gegeben.

Frage:
.067 - Anschaffung Fahrzeuge - welches Fahrzeug soll fur lediglich 20.000€
angeschafft werden?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Es soll ein Ersatzfahrzeug fur das Ordnungsamt beschafft werden.

Frage:
125.07 - Telekommunikationshardware fUr 50.000€ soll gekauft werden. Welche und zu
welchem Zweck?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Die Telefonanalage des Rathauses ist erneuerungsbedirftig.




Frage.
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Produkt 010701 - 155 Stellen fUr unbebaute Grundstlcke. Welchen inhaltlichen
Umfang haben diese Stellen? Was wird dort bearbeitet? Wie viele unbebaute

GCrund

stlicke werden betreut?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Anzah

Inhaltl

Frage:
[.072 -

| der verwalteten Grundstucke: rund 14.000

icher Umfang / was wird dort bearbeitet:

Pacht-, Gestattungs- und Nutzungsvertrage einschlielich Ermittlung der zu
leistenden Zahlungen

Verkauf- und Ankauf von Grundsticken flr die Baulandentwicklung im
Eigenheim- als auch Gewerbebereich einschlieBlich der hierzu zu fUhrende
Verhandlungs-gesprache

Crundstuckskaufpreisberechnungen

Grundstucksverkaufsberechnungen

Hausnummerierung

Katasterangelegenheiten (Vereinigungen etc.)

StrafB3enbeschilderung

Grunddienstbarkeiten

Erteilung von Loschungsbewilligungen bei die Stadt Bad Driburg betreffenden
Rechten

Verzugszinsenberechnung bei Grundsticksgeschaften

Abschluss und Verldngerung von Erbbaurechtsvertragen bzw. Berechnung der
Erbbauzinsanpassung

Landwirtschaftliche Umlagen- und Berufsgenossenschaftsangelegenheiten
Verkauf amtlicher Lageplane als Servicedienstleistung

Berechnung der VerwaltungsgebUhren

Gesamtes Rechnungswesen des Liegenschaftsbereichs, einschlieBlich
Buchungen aller Grundstucksgeschafte

Haushaltsplanung

Unterstitzung von Investoren bezlglich Grundstlcksfindung fur Technikraume
und Mobilfunkstandorte

Problemimmobilien

Forst-, Fischerei- und Jagdangelegenheiten einschlieBlich der abzuschlieBenden
Vertrage

Abteilungsleitung fur alle Liegenschafts-, Friedhofs-, RuheForst-, Fischerei- und
Jagdangelegenheiten

Erstellung von Sitzungsvorlagen und einhergehender Sitzungsdienst

Widmung von Stral3en

Wahrnehmung von Notarterminen

Wahrnehmung von Gerichtsterminen

Altbauférderung der Wiedernutzung leerstehender Wohngebaude

Ausstellung von Bedarfsbestatigungen fur die soziale Wohnraumférderung
Berechnung von Entschadigungszahlungen fUr Leitungsrechte

Welche konkreten Ankaufe sollen in 2026ff stattfinden?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Konkretisiert werden konnen die Ankdufe noch nicht, es handelt sich hierbei jeweils
um Platzhalter. Fest steht aber, dass fur die Ortschaften Alhausen, Neuenheerse,
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Reelsen und Herste Grundstlcke fur die weitere Baulandentwicklung erworben
werden sollen. Inwieweit dieses gelingt, hdngt im Wesentlichen von dem Jjeweiligen
Verhandlungsergebnis ab.

Frage:

Es soll eine zusatzliche Stelle EG8 fur das Vorzimmer eingerichtet werden. Welche
Aufgaben soll diese Stelle abarbeiten, die mit bestehendem Personal nicht geleistet
werden kann?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Es handelt sich hier um 0,5 Stelle flr das Vorzimmer, welche schon immer vorhanden
war, aber mit Stellenplan 2024 entfallen ist. Die weitere Stelle 0,5 wurde aus den
Zentralen Diensten hierher verlagert (Jubilden, Alters- und Ehejubilare, stadtische
Veranstaltungen), die Tatigkeiten werden hier aber schon seit 2023 erledigt, die Stelle
ist aber erst jetzt hierher verlagert.

Frage:
125.01 - Warum muss die Schlieanlage das Rathauses flr 80.000€ erneuert werden?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Derzeit gibt es nur eine SchlieBanlage fur die AuBentlren des Rathauses. Geplant ist
die Anschaffung einer elektronischen SchlieBanlage, die auch kompatibel mit anderen
stadt. Anlagen (Feuerwehr, Bauhof u. Gesamtschule) ist.

Frage:
1.25.24 — Anschaffung Mahroboter Sportplatz Reelsen. Um welches Modell handelt es
sich? Lasst sich der Roboter zeitlich programmieren?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Ein spezielles Modell wurde bei der Kostenermittlung fir den Haushaltsansatz noch
nicht ins Auge gefasst. Selbstverstandlich wird, insbesondere mit Blick auf die BV 0206-
2024 1. Erganzung, auf eine zeitliche Programmierbarkeit geachtet.

Frage:
125.33 und 125.34 — Wozu sollen das Allradfahrzeug und Container dienen?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

125.33 Allradfahrzeug: Neuanschaffung eines Gebrauchtfahrzeug fiir den RuheForst.
Das vorhandene Fahrzeug kommt nicht mehr durch den TUV. 12534 Container:
Personalaufenthaltsraum und Abstellmdglichkeit fiir Material im RuheForst. Der
derzeit genutzte Bauwagen ist baufallig.

Frage:
Wo befinden sich die geplanten Investitionen in den Radverkehr, die zuvor mehrmals
verschoben wurden und ab 2025 erfolgen sollten?

Antwort der Stadt Bad Driburg:
Die Investitionen Radverkehr laufen unter der Kostenstelle Ausbau Radwege | 21.37. Die
Haushaltsreste aus dem Jahr 2024 werden in das Jahr 2025 Ubertragen.
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Frage:
12535 - Welche zusatzlichen Banke sollen wo errichtet werden? Sind aus der
Aufstellung neuer Banke in der Langen Str. nicht noch ,alte" Banke verfugbar?

Antwort der Stadt Bad Driburg:

Fur die neue Gedenkstelle im RuheForst sind Banke zu beschaffen. Die Banke aus der
Langen StraB3e sind fur ein Aufstellen im Forst ungeeignet.

Mit freundli/olﬁen GruRen

Der Burg eister
ey s g

ichael Scholle
1. Beigeordneter








